諸史料に現れる、この種の損害の回収を求める「事 実 訴 権」は、当然  
に、このような意味において読まれるべきものである。そして、事実訴権があ  
たえられる、ということは、その都度個々的に自由裁量による附与があるとい  
うことをもはや意味せず、先のごとき原因にもとづき一定に確認された「補充  
的な・アキーリウス法の・事実訴権」への適用機会がそこに存するといふこ  
とを意味した。

この訴権の本質はなにか。ドノーは、その答えを導くために1個の史料  
(Ulp. D. 44, 7, 25pr. [singul. regul.]) を引き合いに出した。

「訴権の類は2〔類〕ある、〔一は〕対物で、それは『ウィンディカーテ  
ィオ』といわれるものであり、〔他は〕対人で、『コンディクティオ』と呼ば  
れるものである。対物訴権とは、それを通じて、他者に占有されている自  
分の物をわれわれが請求するところのもので、つねに、物を占有する者を相手  
方としている。対人訴権とは、これによって、われわれが自分になにかをお

137) Doneau, 4, 15, 28, 1, col. 1 [2] 30 : Est enim et hic damnum non minus, ubi res  
deperditur domino. Et damnum ejusdem modi. Quid enim refert, quo modo res  
sua amittatur domino, corrupta, an integra, si ex aequo amittitur?

こないまちはあたえるように義務づけられた者と訴訟を起こすところのもので、つねに、この者を相手方として適用がある<sup>138)</sup>」

つまりこの訴権の本質は対人であり、所有権者にあたえられるものと限られておらず、かかる債権債務関係に立つあらゆる債権者のために存在しうるものであった、とドノーはみるのである。この債権債務関係は、もともとかかる損害が、なんらの利得もなさないことを原因として惹き起こされた他人の財<sup>パトリモニウム</sup>の縮減ということにあるから、「加えられた損害」で、しかも他人の物の喪失の原因をあたえることで惹き起こした「過失<sup>クルバ</sup>によって加えられた損害」にもとづくものなのであった。これは、たしかに不法行為論の損害論に構成される要因を示していたのである。そして、そのことゆえに、ドノーはその損害論を無名称なままに3章構成としたわけである。

## 6 おわりに——ドノーの私法理論と近世私法学

(1) ドノーにおけるローマ法学と近世私法学の架橋の可能性を、われわれはかれの損害論という法構成枠組の中でみてきたと思う。ドノーの理論は確実にローマ法学を基礎に据えていた。少なくともドノーの論理構成にとって、古典古代の諸史料は、説明論理を導出するためのもっとも重い淵源となっていた。しかしながら、ドノーの理論が近世私法理論そのものであるといい切れる保証はまだない。それでも、16世紀近世フランス法学は、ドノーという体系法学者の手によって、ローマ法学から時代には余分なものをそぎ落とし、一定の推論の技法を駆使して「説明の体系」を構想し、かくしてその論理を近世市民法=国法として装いも新たにわれわれの眼前に姿を現したというひとつの、し

138) Ulp. D. 44, 7, 25pr.: Actionum genera sunt duo, in rem, quae dicitur vindicatio, et in personam, quae conductio appellatur. in rem actio est, per quam rem nostram, quae ab alio possidetur, petimus: et semper adversus eum est qui rem possidet. in personam actio est, qua cum eo agimus, qui obligatus est nobis ad faciendum aliquid vel dandum: et semper adversus eundem locum habet. なお、Inst. 4, 6, 1 における「対物訴権」「対人訴権」の説明をみよ。cfr. Doneau, Opera Omnia. T. V, Libb. 20, 21.

## 「ローマ法学」のルネサンス的対応

かしおそらく重要な過程を経た。このような事実が改めて確認されたと思われる<sup>139)</sup>。

(2) 細かな論理説明の展開の跡づけをし、そこに引照された数多くの法素材をできる限り指示し、かつそれらの読み取り方を個々の局面で検証してきたので、ドノーの損害（態様）論についてさらに述べる必要はないと思う。もしありうるとすれば、「ローマ法学からドノーの私法理論へ」の、より簡潔な論述だけであろう<sup>140)</sup>。

そこで、この場では今後の直接的な展望を明確にしておくことのみとしたい。

本稿ならびに2つの前稿において明らかになったと考えられるドノーの私法理論の部分から、かれの私法理論全体の解明へと歩を進めるためには、おそらく、各法領域におけるドノーの緻密な仕事の跡をたどってみると、そしてそれを総合的観点から整理することも必要なことであるだろう。たとえば、ここで積み残してきた諸問題の中では、「損害論」に対置され峻別して構成された「奪取論」が民事刑事類別の論理を見据えながら考察されるべきであろう<sup>141)</sup>

139) さらに広い法領域から判断の材料を集める必要は感じつつも、ドノーの著述はたんにローマ法の概括を目標としたのではなかったと思われる。本文に記した意味合いにおいて、オリヴィエ＝マルタンが *Commentarii juris civilis* を「ローマ法の一種の総合 une sorte de synthèse du droit romain」(Fr. Olivier-Martin, *Histoire du droit français*, 1948 [Paris 1984], p. 431) の述作であるとしているところが理解されるべきだろうと思う。